- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年９月２２日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年９月定例発表

下記の通り、2021 年 8 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

西部技術ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ㈱
岡山市

北区
清水 英二 7,500 万円 総合建設コンサルタント 4,320 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

ベルテクネ㈱
福岡県

糟屋郡
前田 努 7,000 万円 金属製品加工・製造・販売 660 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株式 ４，３２０万円

・引受時期 ２０２１年８月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｼﾐｽﾞ　ｴｲｼﾞ

代 表 者 清水　英二 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒700-0977

電 話 番 号 ０８６－２４６－５６６６

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８６－２４６－５６７０

Ｕ Ｒ Ｌ http://seibuct.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ７，５００万円

設 立 年 月 １９６６年６月（創業同年）

従 業 員 数 １０７名

主要事業・製商品 総合建設コンサルタント

主 要 得 意 先 電力会社、国土交通省、岡山県、岡山市　他

年 商 １６億円

　中国地方を地盤とする総合建設コンサルタント。建設コンサルタント業務に加

え、測量、地質調査、補償調査など幅広い業務に対応している。多くの有資格者を

擁し、豊富な実績を積み上げていることに加え、特殊な三次元計測にも精通してい

ることから、国土交通省等の官公庁から安定した受注を獲得している。また、電力

会社の送配電線の鉄塔設計、地中ケーブル設計や測量においても、中国地方管内の

送配電網を熟知し確固たる事業基盤を構築している。最近は高速道路や鉄道関係の

建設コンサルタント事業にも参入している。老朽化したインフラの点検や補修設

計、激甚化する災害対応など需要は増加傾向にあり、今後も着実な成長を目指して

いる。

(2021/5期)

セイブギジュツコンサルタント

鳥取支社（鳥取県岩美郡）

西部技術コンサルタント株式会社

岡山市北区問屋町６－１０１

【会社概要】

同上及び倉敷支社(岡山県倉敷市)、

瀬戸内支社(岡山県瀬戸内市)、

津山支社(岡山県津山市)、広島支社(広島市佐伯区)、

- 2 -

- 3 -

再投資先の概要

◎株式

・ベルテクネ株式会社

事    業    所：福岡県糟屋郡須恵町大字上須恵１４９５－１
電     話：（０９２）９３２－４１６６
代   表   者：前田 努（ﾏｴﾀﾞ ﾂﾄﾑ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://belltechne.co.jp
資   本   金：７，０００万円
設 立 年 月：１９６６年１０月
主要事業・製商品：金属製品加工・製造・販売
初 回 投 資 年 月：２０１２年３月
今 次 投 資 額：６６０万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/8 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,137

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 923

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５３３回

テ ー マ 《福岡開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２１年１０月１日（金）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。

業務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などコンプライアンスのため、労働

時間管理をしっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に具体的に

ご案内します。

◎ 第１５３４回

テ ー マ 目標管理＆評価者研修

開 催 日 ２０２１年１０月４日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 井上光労務サポートオフィス 社会保険労務士 井上光 氏

（合同会社１００年存続企業応援団）

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 人事評価制度はあくまで手段であって、目的ではありません。社員のやる気を引き出

し個々の成長へとつなげること、組織の目的を共有し、全員が力をあわせて同じ方向

へ進むこと、業績をあげ成長し続ける組織へと変革していくためのツールです。

「社員の成長＝組織の成長」業績向上の仕組みづくり、しませんか？

◎ 第１５３６回

テ ー マ 《鹿児島開催》電子契約解説セミナー

開 催 日 ２０２１年１０月５日（火）１４：００～１６：３０

講  師 正込法律事務所 弁護士・社会保険労務士 正込健一朗 氏

会  場 かごしま県民交流センター 東棟４階・小研修室３【リアル限定】

内  容 リモートワークが求められる流れの中で、契約や請求書などの各種書類について

「脱ハンコ」が話題となり、電子契約や電子署名の導入に対する関心とニーズが急速

に高まっています。電子契約や電子署名は紙ベースの業務効率化に役立つ一方で、

導入や運用にあたり正確な法律知識が求められます。本セミナーでは、電子契約の

基本的な考え方と実務対応を弁護士・社会保険労務士が解説します。

◎ 第１５３７回

テ ー マ 狙った企業を１本釣りする営業チームの作り方

開 催 日 ２０２１年１０月１１日（月）１５：００～１６：００

講  師 ㈱Next Negotiation 代表取締役 小井翔太 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 中小企業における営業活動のあり方は、新型コロナウイルスによる経営環境の変化

により、大きな改革を迫られています。大半の企業は、その変化に追いつけずに「こ

れまで通りの」営業活動に依存しています。本セミナーでは、経営幹部が認識してお

くべきコロナ以降の「営業戦略」について具体的な事例をもとに解説いたします。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５３９回

テ ー マ 事例で学ぶ、賃金制度改正セミナー

開 催 日 ２０２１年１０月１３日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 田中宏明 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 先行きが不透明な環境のなか、このままの人件費水準を維持できるのか？同一労働

同一賃金などの人件費高騰リスクに対処できるのか？人件費の見える化と、賃金制

度改定等を通じた解決の方法を解説します！

◎ 第１５４０回

テ ー マ 《福岡開催》ＣＭ方式による新築・リニューアル工事のコスト削減法

開 催 日 ２０２１年１０月１４日（木）１４：００～１６：００

講  師 阪急コンストラクション・マネジメント㈱

シニアコンサルタント／認定コンストラクション・マネジャー 林秀行 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【Zoom 同時開催】

内  容 新築・リニューアル工事の実施にあたって、コンストラクション・マネジメント

（ＣＭ方式）を導入する案件が官民ともに増えています。本セミナーでは、工事発注

者様のプロジェクトを、コスト・品質・スケジュールを最適化し、また設計者や施工

者を的確に選定することで、成功裏に推進するＣＭ方式の手法をご案内いたします。

◎ 第１５４１回

テ ー マ 《長崎開催》事業再構築補助金一次採択実績九州 1 位のコンサルによる、事業再構

築補助金、ものづくり補助金のポイント

開 催 日 ２０２１年１０月１５日（金）１４：３０～１６：３０

講  師 ㈱フロウシンク 代表取締役／中小企業診断士 米倉博彦 氏

会  場 ホテルセントヒル長崎 1 階・出島の間【リアル限定】

内  容 コロナ禍での中小企業・小規模事業者の「事業再構築」への取り組みに 100 万円～1

億円の補助金が出る「事業再構築補助金」。設備投資や試作開発に最大 1,000 万円

の補助金が出る「ものづくり補助金」。本セミナーでは、補助金申請支援で九州一位

の実績を持つ中小企業診断士が、複雑な制度の概要と採択（合格）のためのノウハウ

をわかりやすくお伝えします。

◎ 第１５１９回

テ ー マ 《鹿児島開催》バックオフィスのＤＸ化と現行制度最強の福利厚生

開 催 日 ２０２１年１０月２０日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 税理士法人ｱｰﾘｰｸﾛｽ ＣＢＯ／ＣＰＯ ㈱ｱｰﾘｰｸﾛｽ 代表取締役 花城正也 氏

㈱ｱｰﾘｰｸﾛｽ ﾌｧｲﾅﾝｽ事業部 ﾏﾈｰｼﾞｬｰ／ＤＣｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 西田勝哉 氏

会  場 かごしま県民交流センター 東棟４階・小研修室１【リアル限定】

内  容 コロナ禍で企業のＤＸ化推進が急速に加速するなか、何から手を付ければ良いか分

からないという方も多いのではないでしょうか。福岡の中小企業の導入事例を中心

にＤＸを進めるためのコツを具体的な事例を交えて講演いたします。また、企業ブラ

ンディングとしての福利厚生という視点で、制度メリットだけではなく、活用事例を

ご紹介し解説させていただきます。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５４３回

テ ー マ 《北九州開催》事業再構築補助金一次採択実績九州 1 位のコンサルによる、事業再

構築補助金、ものづくり補助金のポイント

開 催 日 ２０２１年１０月２２日（金）１４：３０～１６：３０

講  師 ㈱フロウシンク 代表取締役／中小企業診断士 米倉博彦 氏

会  場 北九州商工会議所 ９階・中ホール【リアル限定】

内  容 コロナ禍での中小企業・小規模事業者の「事業再構築」への取り組みに 100 万円～1

億円の補助金が出る「事業再構築補助金」。設備投資や試作開発に最大 1,000 万円

の補助金が出る「ものづくり補助金」。本セミナーでは、補助金申請支援で九州一位

の実績を持つ中小企業診断士が、複雑な制度の概要と採択（合格）のためのノウハウ

をわかりやすくお伝えします。

２．投育フォーラム《無料》

◎ 第３３回

テ ー マ 成果を生み出す社史の作り方

開 催 日 ２０２１年１０月６日（水）１５：００～１６：００

講  師 ㈱出版文化社 代表取締役社長 浅田厚志 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 社史とはどうあるべきかのそもそも論から解説し、明治時代に始まった社史が近年

までに、どのように変化してきたのか。そして、組織を活性化できる社史の目的の設

定と企画、成果を生み出す社史の作り方について、社史編纂のスペシャリストがわか

りやすくお伝えします。その上で、近年、話題に上ることが多いＥＳＧとの関連につ

いても言及いたします。

３.投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》
＜セミナー＞
■《福岡開催》営業管理職マネジメント研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２１年１１月９日（火）～１０日（水）１０：００～１７：００

・会     場：博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１２ホール【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：コロナショックで加速するＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを

行っている営業組織に未来はありません。如何なる環境にあっても、目標達成

から逆算し、自社ビジネスの新たな可能性を探求し、実現にむけ部下とともに

追求することが、営業管理職の必須要件となります。本研修では、市場環境の

変化、リモート営業活用のエッセンスに触れながら、営業組織の具体的なマネ

ジメント法と組織改革の流れを解説します。

■「数字力」強化セミナー２０２１

・開 催 日 時：２０２１年１１月１６日（火）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：御堂筋税理士法人＆㈱組織デザイン研究所 ファウンダー 小笠原士郎 氏

・プログラムの特長：経営幹部・管理職層に、数字に弱すぎる人が多いと、客観的な議論ができず、

現状を見誤るケースが多々見られます。現状を見誤ると次の一手が打てず、そ

んな残念な企業を数多く見るにつけ、危機感を強く感じます。単なる会計や簿

記のセミナーでは、経営に活かせる「数字力」は身につきません。なぜ「数字

力」が必要なのか、どこの「数字」をどのように見ればいいのかを詳しく解説

し、経営者・経営幹部・管理職が身に付けておきたい「数字力」を、感覚的、

体感的に、強化することを目指します。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■マーケットイン型経営 実践セミナー

・開 催 日 時：２０２１年１１月２５日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱カクシン 代表取締役／一般社団法人 Key to Innovation 理事 田尻望 氏

・プログラムの特長：価値構築経営の構造とは、最小の資本と人の時間で、最大の付加価値を創造し

続け、市場から「ニーズ探索」「価値創出」「商品実現」「価値展開」「価値実

現」により、市場へ供給するマーケットイン型経営を実現する構造のことで

す。本セミナーでは、マーケットイン型で成果を生み出し続ける構造を仕組み

化している営業利益率５０％以上を誇るキーエンスをモデルに再現可能な秘訣

を学びます。

※詳細は、以下ＱＲコードからご覧ください。

	9月原稿
	9月再投資原稿
	修正版：記者発表_支援部_2109
	西部技術コンサルタント_記者発表等（基本データ入力シート）